1

证券代码：000045、200045  证券简称：深纺织 A、深纺织 B  公告编号：2016-21

关于放弃子公司深圳市盛波光电科技有限公司

增资扩股优先认缴出资权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、事件概述

2016年5月16日，公司第六届董事会第二十二次会议审议通过了《关于子公

司深圳市盛波光电科技有限公司增资扩股引入战略投资者的议案》，同意深圳市

盛波光电科技有限公司（以下简称“盛波光电”）通过增资扩股的方式，以资产

评估报告为定价参考依据，根据国资监管及公司内控相关要求，在履行必要的审

批程序后在深圳联合产权交易所公开征集1-2名战略投资者。增资完成后，公司

持股比例不低于51%，战略投资者持股比例不高于49%。以上详见2016年5月17日

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）公司2016-19号公告。

2016年7月1日，公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了《关于子公司

深圳市盛波光电科技有限公司公开征集战略投资者的议案》和《关于放弃子公司

深圳市盛波光电科技有限公司增资扩股优先认缴出资权的议案》，同意以盛波光

电截至评估基准日2016年4月30日的净资产账面评估值202,895.88万元人民币为

定价依据，按引入战略投资者持股40%的比例，以不低于评估值135,263.92万元

人民币的价格在深圳联合产权交易所公开挂牌征集1名战略投资者，最终通过与

战略投资者一对一竞争性谈判之后确定的价格进行增资，并同意公司放弃盛波光

电本次增资扩股的优先认缴出资权。以上详见2016年7月2日巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）公司2016-20号公告。

本次放弃对子公司的优先认缴出资权不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组标准。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所信息披露业务备忘录第2号——交易和关联交易》的相关规定，本事项

无需提交公司股东大会审议。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

2

二、盛波光电的基本情况

1、公司名称：深圳市盛波光电科技有限公司

2、企业性质：有限责任公司

3、注册地：深圳市坪山新区大工业区青松路8号

4、法定代表人：朱军

5、注册资本：35,000万元人民币

6、设立时间：1995年2月

7、主营业务：公司主营业务包括研发、生产、加工经营各种规格偏振片、

液晶显示器的有关材料和器件，经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定

禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）

8、股权结构：公司持有100%股权，已纳入合并报表范围

9、主要财务状况

单位：人民币万元

项目
2016 年

4 月 30 日

2015 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2013 年

12 月 31 日

资产总计 209,714.15 201,552.80 189,542.02 192,609.87

负债总计 61,865.29 72,021.87 56,188.67 42,548.87

净资产 147,848.86 129,530.93 133,353.36 150,061.00

营业收入 22,197.67 67,820.01 66,368.39 43,819.57

营业利润 -2,638.99 -5,977.80 -14,895.25 -19,410.57

净利润 -2,482.07 -3,822.43 -16,707.64 -16,730.84

（以上数据已经会计师事务所审计）

10、评估情况

（1）评估目的：本次评估目的是为深圳市盛波光电科技有限公司拟引进战

略投资者提供价值参考依据。

（2）评估对象：深圳市盛波光电科技有限公司股东全部权益价值。

（3）评估范围：截止 2016 年 4 月 30 日经审计后的深圳市盛波光电科技有

3

限公司全部资产和负债。

（4）价值类型：市场价值。

（5）评估基准日及有效期：评估基准日为 2016 年 4 月 30 日，评估结论的

有效使用期为一年，即自 2016 年 4 月 30 日至 2017 年 4 月 29 日。

（6）评估依据：根据深圳市投资控股有限公司《关于深圳市盛波光电科技

有限公司拟引进战略投资者的立项批复》（深投控【2016】258 号）。

（7）评估方法：资产基础法、收益法。

（8）评估结论：本次评估选择收益法的结果作为评估结论，经评估，深圳

市盛波光电科技有限公司股东全部权益价值在评估基准日的评估结果为

202,895.88 万元。

三、受让方及受让情况简介

盛波光电本次增资扩股将通过在深圳联合产权交易所公开挂牌的方式引入

1名战略投资者，因此，受让方、受让协议目前尚无法确定。公司将在挂牌期满

最终确定战略投资者后及时披露进展公告。

公司将放弃盛波光电本次增资扩股的优先认缴出资权，如不放弃权利且维持

原持股比例需出资的最低金额为 135,263.92 万元人民币。

四、董事会审议放弃权利的表决情况

2016年7月1日，公司第六届董事会第二十四次会议以7票同意、0 票弃权、0

票反对的表决结果，通过了《关于放弃子公司深圳市盛波光电科技有限公司增资

扩股优先认缴出资权的议案》。独立董事同意该议案，并发表了独立意见。

五、董事会决定放弃权利的情况说明

近年来，中国大陆面板产业发展势头强劲, 产线建设遍地开花，全球显示

产业重心快速向中国大陆转移，使盛波光电正面临着巨大的产业发展机遇。然而

与同行业相比，盛波光电偏光片业务规模小，加之自身的技术管理水平与日本等

国外同行有一定差距，有效市场需求和项目产线实际生产能力之间的矛盾，以及

4

原材料采购缺乏议价能力、无法分摊固定成本等原因，导致盛波光电自 2012 年

以来一直处于亏损状态，要想在短期内凭借自身努力扭亏仍存在较大难度。因此，

公司拟放弃本次增资的优先认缴出资权，目的是为盛波光电引入行业资源型战略

投资者，解决盛波光电当前的经营困难，提升盛波光电的技术、管理水平和盈利

能力,丰富和延伸上下游产业链，增强盛波光电整体竞争力。与此同时，最终确

定的战略投资者全部以现金增资的方式实现对盛波光电的投资，可以紧抓产业发

展机遇，建设新的偏光片生产线，扩大产业规模，实现规模效益，以更加灵活的

机制体制适应偏光片产业的发展。

六、董事会关于受让权利定价合理性的分析

根据同致信德（北京）资产评估有限公司出具的《深圳市盛波光电科技有限

公司拟引进战略投资者所涉及的股东全部权益价值评估项目资产评估报告书》

（同致信德评报字〔2016〕第 149 号），选用收益法评估结果作为评估结论，以

2016 年 4 月 30 日为评估基准日，净资产账面评估值为 202,895.88 万元，评估

增值 55,047.02 万元,增值率为 37.23%。

在评估过程中，同致信德（北京）资产评估有限公司在未来收益预估值过程

中不仅考虑了账面资产，也考虑了账面上未予入账但有益于提升企业盈利能力的

其他综合资源和因素，包括盛波光电的品牌优势、市场优势和成本优势，及在行

业领域拥有的较高知名度和市场渗透力。因此选用收益法评估的净资产账面评估

值 202,892.88 万元人民币作为评估结论合理公允，不存在损害本公司或本公司

股东利益的情况。

七、放弃优先认缴出资权对公司的影响

1、盛波光电作为公司的全资子公司，放弃增资扩股的优先认缴出资权后公

司持有盛波光电的股权比例会相应下降，但持股比例不低于 51%，仍处于绝对控

股地位，不会导致公司合并报表范围发生变化。

2、公司放弃增资扩股的优先认缴出资权不存在损害公司及股东特别是中小

股东利益的情形。

3、公司放弃增资扩股的优先认缴出资权不会对公司财务状况及经营成果产

5

生不利影响。

八、独立董事关于放弃权利事项的专门意见

公司放弃本次对子公司盛波光电增资扩股的优先认缴出资权，目的是为盛波

光电引入行业资源型战略投资者，解决盛波光电当前的经营困难，提升盛波光电

的技术、管理水平和盈利能力；是基于盛波光电目前的经营状况及产业发展规划

而做出的决议，有利于盛波光电快速提高经营水平，丰富和延伸盛波光电上下游

产业链，增强整体竞争力。拟放弃的优先认缴出资权根据第三方评估机构所做的

评估价格进行作价，不存在损害公司或公司股东利益的情况，公司董事会已就此

事项进行了合理分析，审议程序符合《主板信息披露业务备忘录第 2号——交易

及关联交易》的相关规定。独立董事意见详见 2016 年 7 月 2 日巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）。

九、备查文件

1、公司第六届董事会第二十四次会议决议；

2、董事会关于评估机构的选聘、评估机构的独立性、评估假设和评估结论

合理性的说明；

3、独立董事关于第六届董事会第二十四次会议关于子公司增资扩股引入战

略投资者相关事项的独立意见；

4、评估报告。

特此公告

深圳市纺织（集团）股份有限公司

董    事    会

二○一六年七月二日

http://www.cninfo.com.cn/